



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝ/ΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
ΑΧΑΡΝΩΝ 2, 101 76
Τηλ.: 210-2124331
Fax : 210-5243522

Αθήνα 17/2/2012
Αριθμ. Πρωτ.174

Προς:
Βουλή των Ελλήνων
Δ/ση Κοιν/κού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών

ΘΕΜΑ: «Τρόπος υπολογισμού της ασφαλιστικής αποζημίωσης»

ΣΧΕΤ: Η ΠΑΒ 1943/23-1-2012 ✓

Απαντώντας στην παραπάνω αναφορά που κατέθεσε η Βουλευτής κα Ε. Κουρουπάκη, σας πληροφορούμε τα εξής:

Με την εφαρμογή του νόμου 3877/2010 «Σύστημα Προστασίας και Ασφάλισης της Αγροτικής Δραστηριότητας», από 1ης/1/2011 άλλαξε ο τρόπος καταβολής της υποχρεωτικής ασφαλιστικής εισφοράς και οι παραγωγοί υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε χρόνο Ενιαία Δήλωση Καλλιέργειας/Εκτροφής.

Η εκκαθάριση της ζημιάς και ο υπολογισμός της ασφαλιστικής αποζημίωσης γίνονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Άρθρο 23, « Εκκαθάριση της ζημιάς και υπολογισμός της ασφαλιστικής αποζημίωσης» και συγκεκριμένα:

- «1. Ως ανώτατο ετήσιο όριο αποζημίωσης, που μπορεί να καταβάλλει ο ΕΛ.Γ.Α. στους ασφαλισμένους, ορίζεται το ποσό των εβδομήντα χιλιάδων (70.000,00) ευρώ ανά δικαιούχο αποζημίωσης που μπορεί να δοθεί συνολικά με βάση τους Κανονισμούς Ασφάλισης της Φυτικής Παραγωγής και του Ζωικού Κεφαλαίου του ΕΛ.Γ.Α..
2. Ως ανώτατο ετήσιο όριο αποζημίωσης ανά αγροτεμάχιο ορίζεται το 80% της ασφαλιζόμενης αξίας της παραγωγής του αγροτεμαχίου που ζημιώθηκε, πλην της περίπτωσης του άρθρου 10.
3. Η εκκαθάριση της ζημιάς γίνεται μετά την οριστικοποίηση του πορίσματος πραγματογνωμοσύνης, σύμφωνα με τα προηγούμενα άρθρα του Κανονισμού αυτού, χωριστά για κάθε οριστικό πόρισμα και εφόσον το ποσοστό ζημιάς στη συνολική παραγωγή είναι μεγαλύτερο του 20%. Σε περίπτωση εκκαθάρισης αλληπάλληλων ζημιών, κάθε οριστική πραγματογνωμοσύνη, της οποίας το πόρισμα χαρακτηρίζεται σαν πόρισμα «νεότερης ζημιάς», εκκαθαρίζεται σε

συνάρτηση με τα ποσοστά κάλυψης που αναφέρονται στην περ. β της παρ. 1 του άρθρου 11 του Κανονισμού αυτού και τα οποία υπολογίζονται σε ολόκληρη τη νέα αυτή ζημιά, ανεξάρτητα αν το ποσοστό αυτής είναι μεγαλύτερο ή όχι του 20 %....»

Σύμφωνα με την ΚΥΑ 309891 (ΦΕΚ 196/21.12.2010) ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α', άρθρο 1, «Ορισμοί», παράγραφος 2:

«Ασφαλιζόμενη αξία» ενός αγροτικού προϊόντος φυτικής προέλευσης είναι το ποσό που προκύπτει από το γινόμενο του αριθμού των στρεμμάτων που χρησιμοποιούνται για την καλλιέργεια του προϊόντος αυτού από τον υπόχρεο, επί την μέση παραγωγή ανά στρέμμα επί την τιμή ανά κιλό ή άλλη μονάδα μέτρησης, που υπολογίζονται με βάση το μέσο όρο της παραγωγής και τιμής του προϊόντος αυτού, όπως διαμορφώθηκαν, με βάση τα στοιχεία του ΕΛ.Γ.Α., την πενταετία που προηγείται του έτους ασφάλισης.

4. Ως «μέση παραγωγή» ορίζεται η σταθμισμένη διάμεσος παραγωγή ανά είδος καλλιέργειας, όπως αυτή προέκυψε από την επεξεργασία των στοιχείων των πραγματογνωμοσυνών που διενήργησε ο ΕΛ.Γ.Α. την τελευταία πενταετία.

5. Ως «μέση τιμή» ορίζεται η μέση σταθμισμένη τιμή (ευρώ ανά κιλό), όπως αυτή προέκυψε από τις τιμές αποζημίωσης του ΕΛ.Γ.Α. κατά την τελευταία πενταετία.»

Στον παρακάτω πίνακα περιγράφεται πως υπολογίζεται η ασφαλιστική εισφορά- ασφαλιζόμενη αξία σε τομάτα και πιπεριά θερμοκηπίου :

ΕΙΔΟΣ	ΝΟΜΟΙ	ΠΑΡΑΓΩΓΗ (κιά/στρ. ή τεμάχια/στρ.)	ΤΙΜΗ (€/κιά)	ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΗ ΑΞΙΑ (€/στρ.)	ΕΙΣΦΟΡΑ (€/στρ.)	ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΗ ΑΞΙΑ (€/στρ.) -20%	ΕΙΣΦΟΡΑ (€/στρ.) -20%	ΑΣΦΑΛΙΖΟΜΕΝΗ ΑΞΙΑ (€/στρ.) +20%	ΕΙΣΦΟΡΑ (€/στρ.) +20%
Τομάτα	Λοιποί								
Θερμοκηπίου	Νομοί	6.400	0,59	3.776	18,9	3.021	15,1	4.531	22,7
Πιπεριές									
Θερμοκηπίου	Επικράτεια	5.500	0,86	4.730	23,7	3.784	18,9	5.676	28,4

Σε περίπτωση ζημιάς, ο εκτιμητής διατυπώνει πόρισμα σύμφωνα με τα στοιχεία της εξατομικευμένης εκτίμησης (έκταση, την αναμενόμενη παραγωγή ανά στρέμμα και το ποσοστό ζημιάς), όπως έγινε και στην αναφερόμενη στην ερώτηση περιοχή και από τα στοιχεία αυτά γίνεται ο υπολογισμός της αποζημίωσης.

Αν, όμως , το ποσό αυτό ξεπερνά το 80% της ασφαλιζόμενης αξίας του αγροτεμαχίου, το επιπλέον ποσό δεν καταβάλλεται, σύμφωνα με το προαναφερόμενο άρθρο του Κανονισμού Ασφάλισης της Φυτικής Παραγωγής.

Σημειώνεται ότι κατά την υποβολή της Δήλωσης Καλλιέργειας/Εκτροφής (ΟΣΔΕ) ο παραγωγός, εφόσον θεωρεί ότι η καλλιέργειά του έχει μεγαλύτερη ή μικρότερη ασφαλιζόμενη αξία από αυτή που υπολογίζει το σύστημα, οφείλει να κάνει χρήση της δυνατότητας που του παρέχεται από τη νομοθεσία για μείωση ή αύξηση της ειδικής ασφαλιστικής εισφοράς και κατά συνέπεια της ασφαλιζόμενης αξίας, για την καλλιέργεια μέχρι $\pm 20\%$.

Τέλος επισημαίνεται ότι οι παραγωγοί, για να τύχουν Κρατικής Οικονομικής Ενίσχυσης, θα πρέπει να έχουν υποβάλει Ενιαία Δήλωση Καλλιέργειας/Εκτροφής για το έτος 2011 και να έχουν καταβάλει την αντίστοιχη ασφαλιστική εισφορά.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Κ. ΣΚΑΝΔΑΛΙΔΗΣ


Α. Ραυτόπουλος
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
Βουλευτή κα Ε. Κουρουπάκη